CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

GABINETE DO VEREADOR JOCEMIR DA ENFERMAGEM

JOCEMIR DA ENFERMAGEM

Vereador - Partido Podemos

TEL: 27 - 998088788

INDICAÇÃO N° /2025.

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA DO ESTADO

DO ESPÍRITO SANTO

O Vereador signatário, no uso de suas prerrogativas regimentais, requer a Vossa Excelência, nos

termos do artigo 94, inciso lll e artigo 106, inciso IX do Regimento Interno, que seja encaminhado

ao Exmo. Sr. Prefeito do Município de Cariacica, para que determine ao órgão competente

providência para o que segue:

                                     PROCEDER COM A INSTALAÇÃO DE MEIO FIO, RUA LUAR DE
PRATA (PRÓXIMO AO ARMARINHO PIRANEMA), NO BAIRRO
PIRANEMA, NESTE MUNICÍPIO.

JUSTIFICATIVA

A presente solicitação de instalação de meio-fio se justifica em razão das condições precárias
encontradas no trecho em questão, onde há trechos com meio-fio ausente, comprometendo a
funcionalidade da via e a segurança dos transeuntes. A ausência do meio-fio afeta diretamente o
escoamento adequado das águas pluviais, provocando acúmulo de água, erosão da pavimentação e
danos ao passeio público, além de dificultar a acessibilidade de pedestres, especialmente idosos e
pessoas com mobilidade reduzida.

Além dos prejuízos à infraestrutura urbana, o estado atual do local compromete a estética da via e
favorece a ocupação desordenada do espaço público, o que pode acarretar riscos de acidentes e
desvalorização do entorno. Dessa forma, se faz necessária e urgente a instalação do meio fio dando
condições adequadas de uso da via, promover a segurança viária e garantir maior conforto à população
que transita diariamente pela região.

Externamos os nossos protestos de elevada estima e consideração a V. ex.ª.

 Plenário Vicente Santório Fantini, em 27 de agosto de 2025.

Autenticar documento em https://cariacica.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100320038003200300030003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

GABINETE DO VEREADOR JOCEMIR DA ENFERMAGEM

JOCEMIR DA ENFERMAGEM

Vereador - Partido Podemos

TEL: 27 - 998088788

FOTOS DA RUA PRATA DE LUAR, PARA REPOSIÇÃO DE MEIO FIO.

Autenticar documento em https://cariacica.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100320038003200300030003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.

		2025-08-27T17:14:41-0300